
   

Università degli Studi di Cagliari                PROVVEDIMENTO RISERVATO 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Gaetano Melis 
 

– Sede: via San Giorgio 12, 3° ingresso, 2° piano, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

 
 
 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato 
con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - e successive modificazioni e 
integrazioni – Codice dei contratti pubblici; 

VISTE  le linee guida dell'ANAC n. 4, (pubblicate nella Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale n. 69 del 23 marzo 2018) e s.m.i.; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 5 maggio 
2014 nella quale si adotta la delibera n. 60/14C: individuazione dei limiti 
di spesa; 

VISTA la D.D.G. n° 445 del 23 luglio 2018 con la quale si conferisce l’incarico 
di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano 
Melis; 

VISTA la D.D.G. firmata in data 30 aprile 2020 con la quale si autorizza la spesa 
per la procedura in argomento e si individua lo scrivente quale 
responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che l’Ing. Massimiliano Saba RUP del procedura di partenariato per 
l’innovazione ai sensi dell’art. 65 del d.lgs 50/2016 e smi per lo 
sviluppo e acquisizione di un'innovativa architettura informatica di 
interazione tra ricerca, imprese e altri stakeholder, ha comunicato 
l’esigenza di acquisire un secondo appliance di rete denominato F5 
BIG-IP per la gestione in ridondanza della sicurezza informatica della 
piattaforma in corso di realizzazione nell’ambito del progetto in 
argomento denominato STARTS, nell’ambito del finanziamento POR 
Sardegna FESR 2014-2020; 

CONSIDERATO che il R.T.I. vincitore della procedura di partenariato suindicata ha 
prodotto una relazione tecnica con i motivi per i quali ritiene 
imprenscindibile l’acquisizione dell’appliance di rete F5 Big-IP per la 
realizzazione della piattaforma; 

  

Procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) e comma 6 D. Lgs. 50/2016 mediante richiesta di preventivo su piattaforma 
MePA per l’acquizione di un appliance di rete F5 - BIG IP per la sicurezza informatica della piattaforma STARTS da 
utilizzare nell'ambito delle attività di ricerca e terza missione - Importo presunto a base di gara 59.000,00 IVA esclusa 
soggetto a ribasso ed € 0,00 per oneri della sicurezza stimati nel DUVRI – CIG: 8291511355 





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via San Giorgio 12, 3° ingresso, 2° piano, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

2 
 

CONSIDERATO che inizialmente si è acquisito un appliance di rete F5 BIG - IP per 
effettuare gli opportuni test nell’utilizzo dello stesso e verificare il 
funzionamento della piattaforma in argomento; 

CONSIDERATO che il RUP ha comunicato che i test effettuati sono stati positivi e 
appare opportuno acquisire un secono appliance di rete F5 BIG - IP 
come previsto dal progetto sistemistico prodotto dalla R.TI. che 
prevede la presenza di due F5 per il corretto funzionamento della 
piattaforma in argomento; 

VISTO il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 
dell'amministrazione Universita' degli Studi di Cagliari ed in 
particolare le informazioni pubblicate per il codice unico di 
intervento (CUI) F80019600925202000023 inerente alla fornitura in 
oggetto; 

VISTO l’art. 1, commi dal 502 al 517, della Legge 208 del 28 dicembre 2015, 
“Legge di Stabilità 2016”; 

ACCERTATO in ogni caso, anche ai sensi dell'articolo 1, comma 449 della Legge 208 
del 28 dicembre 2015, “Legge di Stabilità 2016”, che sulle piattaforme 
Consip e CAT Sardegna non sono presenti convenzioni attive e 
accordi quadro utilizzabili in Sardegna per la fornitura di quanto 
indicato in oggetto; 

VISTO che per l'importo della fornitura è applicabile l'articolo 36, comma 2 
lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e il comma 6;  

VISTA la necessità di avviare e affidare la fornitura in argomento in tempo 
utile all’avvio in produzione della piattaforma indicata in oggetto 
previsto per il 31 maggio p.v.;  

CONSIDERATO che la Stazione appaltante ritiene opportuno procedere con la 
richiesta di un preventivo nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione a tutti gli operatori economici che sono censiti nel 
Bando “Beni”, area merceologica “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e nel sito del produttore 
F5 sono individuati tra i partner GOLD per l’Italia; 

VALUTATO pertanto, che nella procedura in argomento, ai sensi dell'articolo 95, 
comma 4, si può utilizzare il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi di efficacia, perché idonea 
a far conseguire l’effettuazione della fornitura, e di tempestività 
perché diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO che la stessa rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato 
al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via San Giorgio 12, 3° ingresso, 2° piano, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

3 
 

CONSIDERATO che ai fini del principio della rotazione saranno indivitati a presentare 
il preventivo tutti gli operatori economici con le caratteristiche 
suindicate; 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante garantisce la trasparenza delle procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità e cioè l’adeguatezza ed 
idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo 
dell’affidamento; 

CONSIDERATO che la spesa presunta graverà nella voce COAN A.15.01.06.01.02.01 
- Costi per progetti diversi – parte investimenti - 
ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013 - B.005 – Acquisizione 
hardware e software, nuovi impianti di rete dati e fonia e migrazioni 
da fonia tradizionale ad IP, nella quale vi è un’adeguata disponibilità; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento verrà reso pubblico nel sito web 
istituzionale insieme al provvedimento di affidamento; 

  

DISPONE 

 
Il Dirigente  

Dott. Gaetano Melis 
Sottoscritto digitalmente 

ARTICOLO 1 di richiedere, per quanto citato in premessa, tramite la procedura MePA, 
un preventivo agli operatori economici che sono censiti nel  Bando 
“Beni”, area merceologica “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e nel sito del produttore F5 
sono individuati tra i partner GOLD per l’Italia per un importo stimato 
di 59.000,00 IVA esclusa soggetto a ribasso ed € 0,00 per oneri della 
sicurezza stimati nel DUVRI – CIG 805078344D,  il costo graverà nella 
voce COAN A.15.01.06.01.02.01 - Costi per progetti diversi – parte 
investimenti - ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013 - B.005 – 
Acquisizione hardware e software, nuovi impianti di rete dati e fonia e 
migrazioni da fonia tradizionale ad IP, nella quale vi è un’adeguata 
disponibilità. 

ARTICOLO 2 Di procedere successivamente all’affidamento diretto all’operatore 
economico che avrà offerto il prezzo minore. 

ARTICOLO 3 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente" congiuntamente a quella di 
affidamento. 


		2020-05-05T15:41:47+0200
	IT
	Gaetano Melis




